
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. januar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 451 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 451:  

”Hvad er ministerens kommentarer til og svar på e-mail af 10/1-20 til ministeren fra 

Hanne Uhlig, Frederiksberg, om behandling af stofskiftepatienter med Thyroid, jf. 

SUU alm. del – bilag 166? Hvordan mener ministeren, at man kan hjælpe de borgere 

med stofskifteproblemer, der ikke kan hjælpes optimalt med T4-medicin eller T4-me-

dicin i kombination med T3-medicin?” 

 

Svar: 

Som Hanne Uhlig bemærker, er der desværre en gruppe af patienter med lavt stof-

skifte, som oplever, at den gængse behandling med T4 eller T4 kombineret med T3 

ikke har tilstrækkelig effekt. Nogle af disse patienter ønsker i stedet behandling med 

Thyroid.  

 

Selvom Thyroid hverken anbefales i den nationale behandlingsvejledning fra Dansk 

Endokrinologisk Selskab eller i den europæiske behandlingsvejledning fra European 

Thyroid Association, må danske læger gerne ordinere Thyroid. Når lægerne skal ind-

hente tilladelse hos Lægemiddelstyrelsen forinden, skyldes det, at Thyroid ikke er 

godkendt og markedsført som lægemiddel i Danmark. De samme regler gælder for 

andre typer af medicin, som ikke er godkendt og markedsført som lægemidler i Dan-

mark.  

 

I regeringen er vi optaget af, at det danske sundhedsvæsen skal have tilbud til alle pa-

tientgrupper, og som sundheds- og ældreminister lytter jeg, når patienter oplever, at 

behandlingstilbud ikke er tilstrækkelige.  

 

Jeg er derfor glad for, at der i forlængelse af Sundheds- og Ældreministeriets eftersyn 

i 2018 af tilbud til patienter med lavt stofskifte blev afsat 17 mio. kr. til en række initi-

ativer til behandlingen af patienter med lavt stofskifte. Jeg henviser til min besvarelse 

af spørgsmål nr. 351 og 352 (Alm. del) fra Folketingets Sundhedsudvalg, hvor initiati-

verne beskrives nærmere. Det er min forventning, at disse initiativer vil medføre en 

forbedring af tilbuddene til patienter med lavt stofskifte, og særligt også for de pati-

enter, hvis symptomer er vanskelige at behandle.  
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Side 2 

Jeg kan desuden tilføje, at Sundhedsstyrelsen, Lægemiddelstyrelsen og de lægefag-

lige selskaber på området løbende følger forskning om behandling af patienter med 

lavt stofskifte.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Julie Broholm 


